Дело № 1-138/19 (11801330068000302)

43RS0002-01-2019-001556-21

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Киров 18 апреля 2019 года

Октябрьский районный суд г. Кирова в составе:

председательствующего судьи Фоминых С.М., 

при секретаре судебного заседания Вахрушевой К.С., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кирова Ширяева М.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гришина А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Он же, ФИО1, совершил незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере. 

Он же, ФИО1, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

1. ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, незаконно приобрел, с целью последующего сбыта, 13.11.2018 в период с 15 часов до 17 часов 30 минут, через тайник, организованный неустановленным лицом, находящимся на расстоянии 385 метров в южном направлении от дорожного знака «конец населенного пункта» 

<

адрес> (Гео-координаты 58.324595, 49.171927), наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 2,37 гр. 

14.11.2018 около 17 часов 51 минуты К., являющийся потребителем наркотических средств, обратился к ФИО1 с просьбой продать указанное наркотическое средство для личного употребления. ФИО1, имея в наличии указанное наркотическое средство и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть К. указанное наркотическое средство, обговорив при этом с К. стоимость сбываемого наркотического средства, порядок оплаты, а так же условия его передачи. 

14.11.2018 около 18 часов 20 минут К. прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ФИО1 После этого, ФИО1, находясь на автомобильной парковке, расположенной напротив дома по адресу: 

<

адрес>, 14.11.2018 в период времени с 18 часов 20 минут до 18 часов 30 минут передал К. наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в количестве не менее 2,37 гр., тем самым незаконно сбыл указанное наркотическое средство в крупном размере К. за 2500 рублей, которые К. должен был передать ФИО1 позднее. 

14.11.2018 в 18 часов 30 минут К. по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан сотрудниками полиции у 

<

адрес>. 

14.11.2018 в период с 19 часов 08 минут до 19 часов 20 минут в ходе личного досмотра, проведенного в помещении УМВД России по г. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, у К. из левого внутреннего кармана одетой на нем куртки были изъяты вещества, содержащие наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в суммарном количестве не менее 2,37 гр.

15.11.2018 в 18 часов 45 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО2 у дома, по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 граммов, является крупным.

2. ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, незаконно приобрел, с целью последующего сбыта, 14.11.2018 в период с 20 часов до 21 часа, через тайник, организованный неустановленным лицом, находящимся на расстоянии 419 метров в южном направлении от дорожного знака «конец населенного пункта» 

<

адрес> (Гео-координаты 58.324536, 49.172047), наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 45,77 гр. 

14.11.2018 около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «Мitsubishi Lancer Cedia», государственный регистрационный знак №, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, предложил С. приобрести у него указанное наркотическое средство в счет оплаты услуги С. за проезд, на что последний согласился.

14.11.2018 около 21 часа 30 минут ФИО1, находясь в салоне автомобиля марки «Мitsubishi Lancer Cedia», государственный регистрационный знак №, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, передал С. наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 0,45 гр., что является крупным размером, тем самым ФИО1 незаконно сбыл указанное наркотическое средство С. 

15.11.2018 в период с 07 часов до 07 часов 10 минут С. добровольно выдал сотрудникам ОКОН УМВД России в здании по адресу: 

<

адрес>, сверток с веществами, содержащими наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в суммарном количестве не менее 0,45 гр., что является крупным размером.

15.11.2018 в 18 часов 45 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО2 у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 граммов, является крупным.

3. ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, незаконно приобрел, с целью последующего сбыта, 14.11.2018 в период с 20 часов до 21 часа, через тайник, организованный неустановленным лицом, находящимся на расстоянии 419 метров в южном направлении от дорожного знака «конец населенного пункта» 

<

адрес> (Гео-координаты 58.324536, 49.172047), наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 45,77 гр. 

15.11.2018 в вечернее время С. участвующий в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» обратился к ФИО1 с просьбой продать ему наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. ФИО1, имея в наличии указанное наркотическое средство, и осознавая, что оно запрещено к свободному обороту на территории Российской Федерации, с целью извлечения материальной выгоды, решил незаконно сбыть С. указанное наркотическое средство, обговорив при этом с С. его стоимость, порядок оплаты, а так же условия передачи. 

15.11.2018 около 18 часов 40 минут С. прибыл к дому по адресу: 

<

адрес>, где встретился с ФИО1 

ФИО1, 15.11.2018 в период с 18 часов 40 минут до 18 часов 45 минут, находясь в салоне автомобиля марки «Мitsubishi Lancer Cedia», государственный регистрационный знак №, расположенного у дома по адресу: 

<

адрес>, передал С. наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 1,01 гр., что является крупным размером, тем самым ФИО1 незаконно сбыл указанное наркотическое средство С., за что С. передал ФИО1 денежные средства в сумме 1000 рублей. 

15.11.2018 в 18 часов 45 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО2 у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. 

15.11.2018 в период времени с 19 часов 30 минут до 19 часов 38 минут, находясь в помещении ОКОН УМВД России по г. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, С., участвовавший в соответствии с Федеральным законом № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», добровольно выдал сотрудникам ОКОН УМВД России по Кировской области незаконное сбытое ФИО1 вещество, являющееся наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в общем количестве не менее 1,01 гр. 

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 граммов, является крупным.

4. ФИО1, достоверно зная о том, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, незаконно приобрел, с целью последующего сбыта, 14.11.2018 в период с 20 часов до 21 часа, через тайник, организованный неустановленным лицом, находящимся на расстоянии 419 метров в южном направлении от дорожного знака «конец населенного пункта» 

<

адрес> (Гео-координаты 58.324536, 49.172047), наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 45,77 гр., часть указанного наркотического средства в общем количестве не менее 1,46 гр. ФИО1 незаконно сбыл С. 14.11.2018 и 15.11.2018, а оставшуюся часть указанного наркотического средства, в общем количестве 44,31 гр., хранил в целях дальнейшего незаконного сбыта в квартире по адресу: 

<

адрес>, и при себе. 

15.11.2018 в 18 часов 45 минут сотрудниками ОКОН УМВД России по г. ФИО2 у дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотических средств.

15.11.2018 в период с 19 часов 40 минут до 20 часов 20 минут по адресу: 

<

адрес>, при проведении личного досмотра ФИО1, был обнаружен и изъят сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в количестве не менее 0,97 грамма.

15.11.2018 в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия – квартиры по адресу проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками ОКОН УМВД России по Кировской области было изъято вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в общем количестве не менее 43,34 грамма.

Таким образом, общее количество вещества, содержащего в своем составе наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, которое ФИО1 незаконно хранил для последующего незаконного сбыта, составило не менее 44,31 грамма, что является крупным размером.

Таким образом, действия ФИО1 были направлены на совершение незаконного сбыта вещества, содержащего наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в общем количестве не менее 44,31 гр., однако его действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку ФИО1 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" размер наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 граммов, является крупным.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминированных ему преступлениях признал полностью, при этом отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предоставленным ему ст. 51 Конституции РФ. 

Из показаний ФИО1 (т. 3 л.д. 162-166, 184-188, 199-201) данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в соответствии со ст. 276 ч. 1 п. 3 УПК РФ следует, что в июне 2018 года, в связи с трудным материальным положением он решил приобретать небольшие партии наркотических средств, а потом продавать их более мелкими партиями своим знакомым, которым об этом рассказывал, в том числе С. и К., поясняя, что те могут ему позвонить или написать с просьбой встретиться, что означало бы их желание приобрести наркотик. Для связи он использовал телефон «Xiaomi», с установленной сим-картой «Мегафон» №, на который у него был зарегистрирован QIWI-кошелек, с которого он оплачивал приобретаемые наркотики. 13.11.2018 в период с 15 до 16 часов с телефона марки «Xiaomi» он на Интернет-сайт «hydra», где купил 5 грамм синтетического гашиша для последующего сбыта, который он забрал в период 17 часов до 17 часов 30 минут того же дня в 

<

адрес> в лесополосе с правой стороны проезжей части, который расфасовал на 5 свертков для продажи. Затем ему позвонил К., попросив о встрече, в связи с чем он понял, что тот хочет приобрести у него наркотики. В 18 часов 30 минут 14.11.2018 он (ФИО1) рядом со своим домом № по 

<

адрес>, передал К. 2 свертка с наркотиком, за которые последний обещал рассчитаться при следующей покупке, после чего К. ушел. 

14.11.2018 на Интернет-сайте «hydra» он (ФИО1) приобрел 50 грамм наркотика, которые по полученным им географическим координатам, доехав до 

<

адрес> с С. на автомашине последнего, 14.11.2018 около 21 часа забрал в лесополосе в конце 

<

адрес>. Примерно в 21 час 30 минут, находясь в машине С. в районе площади Лепсе у торговых рядов и остановки общественного транспорта, в качестве оплаты за его услуги по перевозке, он отломил от брикета гашиша небольшой кусок, передав его С., после чего последний уехал. В тот же день в своей квартире он спрятал наркотик в шкафу, а 15.11.2018 после 15 часов 30 минут, стал расфасовывать наркотик в свертки по 1 грамму, нафасовав более 20 свертков для последующей его продажи, после чего ему позвонил С. и сообщил, что ему нужен 1 грамм наркотика. После 18 часов 30 минут 15.11.2018 рядом со своим домом № по 

<

адрес>, он (ФИО1) продал С. в автомашине последнего 1 сверток с наркотиком за 1 000 рублей и при выходе из машины, его задержали сотрудники полиции, которые в ходе его досмотра изъяли 1 сверток синтетического гашиша, который предназначался для сбыта, мобильный телефон, которым он пользовался для приобретения и сбыта наркотиков, денежная купюра достоинством 1000 рублей, полученная от С. в качестве оплаты за проданный ему наркотик. После задержания он сразу рассказал сотрудникам полиции о совершенных преступлениях, пояснив, что дома у него имеются еще наркотические средства для сбыта, которые были в последующем изъяты. 

После оглашения вышеуказанных показаний ФИО1 показал, что он полностью их подтверждает, вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 15.01.2019 следует, что последний указал место приобретения им наркотического средства из тайника, расположенного около 

<

адрес>, с целью последующего его незаконного сбыта. 

(т. 3 л.д. 167-173)

Из протокола проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 04.02.2019 следует, что последний указал места, где он передал К. и С. наркотическое средство 14.11.2018, а также место, где он передал С. наркотическое средство 15.11.2018. 

(т. 3 л.д. 174-178)

Вина подсудимого в совершении всех вышеуказанных преступлений подтверждается также совокупностью иных доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства. 

Из показаний свидетеля М., данных суду, а также показаний, данных им на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 167-168, т. 3 л.д. 135-140), следует, что он работает оперуполномоченным ОКОН УМВД России по г. ФИО2. 

14.11.2018 около 18 часов 20 минут, наблюдая за домом по адресу: 

<

адрес>, он увидел ранее ему незнакомого К., к которому около 18 часов 25 минут из подъезда № этого дома вышел ранее неизвестный ему ФИО1, который передал К. какой-то предмет, с которым последний направился в сторону 

<

адрес>, где у 

<

адрес>, 14.11.2018 около 18 часов 30 минут, он был им (М.) задержан, затем был доставлен в УМВД России по г. ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, где у К. в ходе личного досмотра было изъято комкообразное вещество темно-коричневого цвета и два бумажных свертка с аналогичным веществом. 

15.11.2018 около 06 часов к нему, когда он находился у 

<

адрес>, обратился С., который пояснил, что желает добровольно выдать имеющееся при нем наркотическое средство, которое в последующем у него было изъято.

15.11.2018 С., согласившемуся принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» в отношении ФИО1, 15.11.2018 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 59 минут в присутствии двоих понятых, была передана для закупки наркотического средства предварительно осмотренная денежная купюра номиналом 1000 рублей, перед чем в отношении С. был проведен личный досмотр, у которого предметов и вещей запрещенных к свободному гражданскому обороту обнаружено не было. Также 15.11.2018 в период с 18 часов 02 минут до 18 часов 15 минут был проведен досмотр транспортного средства «Митсубиси Лансер», с государственным регистрационным знаком №, находящегося под управлением С., в ходе которого ничего запрещенного в гражданском обороте обнаружено не было. 15.11.2018 около 18 часов 42 минут С. у дома по адресу: 

<

адрес>, в своем «Митсубиси Лансер» встретился с ФИО1, где С. передал ФИО1 1000 рублей, а Афанасьев взамен передал сверток, и, выйдя из машины, в 18 часов 45 минут 15.11.2018 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. В тот же день С. добровольно выдал вещества, приобретенные им в ходе проверочной закупки, а у ФИО1 в ходе его личного досмотра было обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки пачка сигарет «Парламент» с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, три сигареты, газетный сверток, перемотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, внутри с комкообразным веществом темно-коричневого цвета; из правого бокового кармана куртки изъято металлическое приспособление для курения синего цвета со следами нагара и веществом темно-коричневого цвета; из левого бокового кармана куртки изъята денежная купюра достоинством 1000 рублей с номером ЧЭ 1743034; из кошелька, находившегося в левом боковом кармане куртки, обнаружены и изъяты 3 банковские карты; из карманов верхней одежды, одетой на ФИО1, было изъято содержимое карманов; из правой руки ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Xiaomi», в корпусе золотого цвета. 15.11.2018 в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 40 минут в ходе осмотра квартиры ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, по указанию последнего, в шкафу обнаружены и изъяты: металлическая шкатулка оранжевого цвета с надписью «Богатыри», в которой обнаружен полимерный пакет с комкообразным веществом темно-коричневого цвета и частицы темно-коричневого цвета; пластиковая карта синего цвета «Спортмастер» с наслоениями темно-коричневого вещества; пластиковый футляр белого цвета, внутри которого находится медицинская пипетка со следами нагара; электронные весы; поясная сумка черного цвета с надписью «Nike» из которой изъяты: два прозрачных полимерный пакета, в одном из которых находилось 20 свертков (12 обмотанных липкой лентой желто-зеленого цвета и 8 обмотанных липкой лентой красного цвета), во втором пакете находился прозрачный полимерный пакет с магнитами и один сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета. Затем из указанной сумки были изъяты 4 мотка липкой ленты синего, белого, серого, желто-зеленого цветов, три ножа со следами темного вещества на лезвии. Из верхнего ящика стола обнаружено и изъято: полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета, полимерный прозрачный пакет внутри с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета; банковская карта «Сбербанк» с наслоениями вещества темно-коричневого цвета. 

Показаниями свидетелей Р. (т. 3 л.д. 141-144), а также Р.В.С., которые дали показания, аналогичные показаниям свидетеля М. 

Из показаний свидетеля Г. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 1 л.д. 165-166), следует, что в здании отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, 14.11.2018 около 19 часов он в качестве понятого присутствовал при проведении личного досмотра ранее неизвестного ему К., у которого из левого кармана куртки была изъята металлическая трубка с фольгой со следами вещества темного цвета на них; из левого внутреннего кармана куртки изъяты: комкообразное вещество, бумажный сверток, внутри которого находилось комкообразное вещество, бумажный сверток, обмотанный изолентой красного цвета; из левого бокового кармана куртки ФИО3 был изъят сотовый телефон марки «Samsung». 

Из показаний свидетеля К. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 113-114), следует, что 14.11.2018 в дневное время он по телефону путем обмена смс-сообщениями договорился со своим знакомым ФИО1 о приобретении у него 2,5 граммов наркотика для личного употребления. 14.11.2018 около 18 часов 30 минут он встретился с ФИО1 у его дома по адресу: 

<

адрес>, где от ФИО1 получил два бумажных свертка с наркотиком, после чего часть наркотика употребил через металлическую трубку, и затем, проходя у 

<

адрес>, он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УМВД России по г. ФИО2, где в ходе проведения личного досмотра у него были изъяты наркотические средства. 

Из протокола проверки показаний на месте К. от 29.01.2019 следует, что последний указал место, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где он 14.11.2018 около 18 часов 30 минут приобрел у ФИО1 два свертка с наркотическими средствами для личного потребления. 

(т. 1 л.д. 174-176)

Из показаний свидетеля С. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 121-125), следует, что 14.11.2018 около 20 часов 30 минут он со своим знакомым ФИО1 на своей автомашине ездил в 

<

адрес>, где ФИО1 попросил остановиться на обочине у лесополосы, вышел из машины и через несколько минут вернулся. Затем, доехав до дома по адресу: 

<

адрес>, ФИО1 в качестве оплаты за поездку дал ему (С.) кусок наркотического средства «синдикат», сообщив, что если ему понравится данный наркотик, он может его приобрести у него по цене 1000 рублей за 1 грамм. Утром 15.11.2018 около 06 часов, когда он (С.) вышел из дома по адресу: 

<

адрес>, он увидел сотрудников полиции, которым добровольно сообщил и затем выдал наркотик, взятый им у ФИО1. 

В последующем, добровольно принимая участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», в присутствии двух понятых сотрудники полиции провели его досмотр, выдали ему для приобретения наркотических средств у ФИО1 1000 рублей, и около 18 часов 40 минут у дома ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в его (С.) автомашине ФИО1 передал ему сверток из липкой ленты с полосками, а он передал ФИО1 1000 рублей, которую ему выдали сотрудники полиции. Затем Афанасьев вышел из автомобиля и был задержан сотрудниками полиции. Далее он под контролем сотрудников полиции прибыл в УМВД России по г. ФИО2, где в присутствии понятых добровольно выдал приобретенный у ФИО1 сверток с наркотиком. 

Свидетель Ш. в ходе судебного следствия пояснил, что 15 ноября 2018 года вечером после 17 часов, в здании отдела полиции по адресу: 

<

адрес>, он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра ранее незнакомого ему С., у которого запрещенных предметов обнаружено не было, а также осмотра 1000 рублей, переданной С. для закупки наркотического средства. 

Из показаний свидетеля В. на предварительном следствии, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 132-134), следует, что 15.11.2018 около 19 часов 20 минут в отделе полиции по адресу: 

<

адрес>, он участвовал в качестве понятого при производстве добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе проверочной закупки С., приобретенного по утверждению последнего им в ходе проверочной закупки у ФИО1, по адресу: 

<

адрес>, за 1000 рублей. 

Из показаний свидетеля Т., данных суду, а также показаний, данных ею на предварительном следствии и оглашенных в судебном заседании на основании ч. 3 ст. 281 УПК РФ (т. 3 л.д. 126-128), следует, что 15.11.2018 в период с 21 часа 30 минут до 22 часов 40 минут она участвовала в качестве понятой при производстве осмотра места происшествия - комнаты в квартире по адресу: 

<

адрес>, в которой проживает ФИО1, который указал, где находится синтетический гашиш. В ходе осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты: металлическая шкатулка, в которой обнаружен полимерный пакет с комкообразным веществом темно-коричневого цвета и частицы темно-коричневого цвета; пластиковая карта синего цвета «Спортмастер» с наслоениями темно-коричневого вещества; пластиковый футляр белого цвета, внутри которого находится медицинская пипетка со следами нагара; два ножа, на лезвиях которых имеются следы вещества темного цвета; полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета (кусочек); полимерный прозрачный пакет внутри с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета; банковская карта «Сбербанк» с наслоениями вещества темно-коричневого цвета; электронные весы в корпусе серебристого цвета; поясная сумка черного цвета с надписью «Nike» из которой изъяты: два прозрачных полимерных пакета, в одном из которых находится 20 свертков (12 обмотанных липкой лентой желто-зеленого цвета и 8 обмотанных липкой лентой красного цвета), во втором пакете находится прозрачный полимерный пакет с магнитами и один сверток обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, также изъяты 4 мотка липкой ленты синего, белого, серого, желто-зеленого цветов и столовый нож с цветной рукояткой со следами темного вещества на лезвии. 

Согласно рапорту о проведении ОРМ «наблюдение» от 14.11.2018, в ОКОН УМВД России по г. ФИО2 поступила информация, что К. намеревается приобрести наркотическое средство у неизвестного лица у дома по адресу: 

<

адрес>, после чего по результатам наблюдения задержан К.

(т. 1 л.д. 133)

Согласно протоколу личного досмотра, проведённого 14.11.2018 в период с 19 часов 08 минут до 19 часов 20 минут в отношении К. в помещении УМВД России по г. ФИО2, по адресу: 

<

адрес>, у К. обнаружено и изъято: из левого кармана его куртки металлическая трубка с фольгой со следами вещества, из левого внутреннего кармана куртки – комкообразное вещество темно-коричневого цвета, бумажный сверток, внутри которого вещество темно-коричневого цвета, бумажный сверток с веществом, обмотанный липкой лентой красного цвета, из левого бокового кармана куртки обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung». 

(т. 1 л.д. 136)

Согласно протоколу осмотра предметов от 18.01.2019, осмотрен сотовый телефон марки «Samsung», изъятый в ходе личного досмотра К. В ходе осмотра, в памяти телефона, в сообщениях обнаружена переписка К. с абонентом под именем «Вов» с абонентским номером № за 14.11.2018.

(т. 1 л.д. 158-160) 

Согласно протоколу осмотра предметов от 01.02.2019, осмотрена детализация телефонных соединений по абонентскому номеру №, используемого К. за период с 14.11.2018 по 15.11.2018.

(т. 1 л.д. 179)

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.01.2019, осмотрены металлическая трубка с фольгой, фрагменты бумаги, липкая лента, три полимерных пакета с комкообразными веществами. 

(т. 1 л.д. 150-152)

Согласно заключению эксперта № 3054 от 05.01.2019, вещества, изъятые 14.11.2018 в ходе личного досмотра К., суммарным количеством на момент проведения экспертизы 2,37 гр., содержат наркотическое средство: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. 

(т. 1 л.д. 140-142)

Согласно заключению эксперта № 3055 от 09.01.2019, в трубке и фольге, изъятых 14.11.2018 в ходе личного досмотра К., в следовом количестве, обнаружено наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты. 

(т. 1 л.д. 146-148)

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления от 16.11.2018, С. 15.11.2018 добровольно выдал сверток с наркотическим средством, которое ему незаконно сбыл ФИО1

(т. 1 л.д. 31)

Согласно заявлению С. от 15.11.2018, последний желает добровольно выдать наркотическое средство, имеющееся при нем.

(т. 1 л.д. 45)

Согласно протоколу добровольной выдачи от 15.11.2018, в период с 07 часов до 07 часов 10 минут 15.11.2018 С. добровольно выдал пакет с комкообразным веществом темно-коричневого цвета. 

(т. 1 л.д. 46)

Согласно заключению эксперта № 3152 от 31.01.2019, вещество темно-коричневого цвета, добровольно выданное 15.11.2018 ФИО4, в количестве 0,45 гр., содержит наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты.

(т. 3 л.д. 23-28)

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления от 19.11.2018, при производстве осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, были изъяты наркотические средства, приготовленные ФИО1 для сбыта.

(т. 1 л.д. 40)

Согласно рапорту об обнаружении признаков состава преступления от 16.11.2018, при производстве личного досмотра у ФИО1 были изъяты наркотические средства, приготовленные им для незаконного сбыта.

(т. 1 л.д. 39)

Согласно протоколу осмотра места происшествия от 15.11.2018, в квартире ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты: металлическая шкатулка оранжевого цвета с надписью «Богатыри», в которой обнаружен полимерный пакет с комкообразным веществом темно-коричневого цвета и частицы темно-коричневого цвета; пластиковая карта синего цвета «Спортмастер» с наслоениями темно-коричневого вещества; пластиковый футляр белого цвета, внутри которого находится медицинская пипетка со следами нагара; электронные весы в корпусе серебристого цвета; поясная сумка черного цвета с надписью «Nike», из которой изъяты: два прозрачных полимерный пакета в одном из которых находилось 20 свертков (12 обмотанных липкой лентой желто-зеленого цвета и 8 обмотанных липкой лентой красного цвета), во втором пакете находился прозрачный полимерный пакет с магнитами и один сверток, обмотанный липкой лентой желто-зеленого цвета; 4 мотка липкой ленты синего, белого, серого, желто-зеленого цветов; столовый нож с цветной рукояткой со следами темного вещества на лезвии; два ножа, на лезвиях которых имеются следы вещества темного цвета; полимерный пакет с веществом темно-коричневого цвета (кусочек); полимерный прозрачный пакет, внутри с прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета; банковская карта «Сбербанк» с наслоениями вещества темно-коричневого цвета. 

(т. 1 л.д. 86-95)

Согласно протоколу осмотра предметов от 25.02.2019, осмотрен сотовый «Хiaomi Redmi Note 4» с номером имей № с сим-картой, изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 В ходе осмотра в памяти телефона обнаружена сведения об общении С. и ФИО1 за 14.11.2018 и 15.11.2018. 

(т. 2 л.д. 77-86)

Согласно протоколу личного досмотра, проведённого 15.11.2018 в отношении ФИО1, у последнего обнаружено и изъято: из правого бокового кармана куртки – пачка сигарет «Парламент» с вложенным в нее прозрачным полимерным пакетом с порошкообразным веществом белого цвета, три сигареты, газетный сверток, перемотанный липкой лентой желто-зеленого цвета, внутри с комкообразным веществом темно-коричневого цвета; из правого бокового кармана куртки – металлическое приспособление для курения синего цвета со следами нагара и веществом темно-коричневого цвета; из левого бокового кармана куртки – денежная купюра достоинством 1 000 рублей с номером ЧЭ 1743034; из кошелька, находившегося в левом боковом кармане куртки, обнаружены и изъяты 3 банковские карты; из карманов верхней одежды, одетой на ФИО1, было изъято содержимое карманов; из правой руки ФИО1 изъят сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе золотого цвета.

(т. 1 л.д. 70-71)

Согласно заключению эксперта № 3138 от 17.01.2019, вещество количеством 1,01 гр. добровольно выданное 15.01.2018 С. в ходе оперативно-розыскного мероприятия, содержит наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты.

(т. 3 л.д. 8-11)

Согласно протоколам осмотра предметов от 24.01.2019 и от 20.02.2019, осмотрены: бумажный сверток с наркотическим средством и полимерный пакет с наркотическим средством, добровольно выданные С. 15.11.2018. 

(т. 3 л.д. 13-15, 30-32)

Согласно заявлению С. от 15.11.2018, последний добровольно желает участвовать в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка» в отношении ФИО1

(т. 1 л.д. 30)

Согласно постановлению о проведении ОРМ «проверочная закупка», 15.11.2018 принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» 1 гр. «синтетического гашиша» за 1000 рублей у ФИО1. 

(т. 1 л.д. 53)

Согласно протоколу осмотра денежных купюр от 15.11.2018, осмотрена денежная купюра номиналом 1000 рублей, выданная С. сотрудниками ОКОН УМВД России по Кировской области для проведения проверочной закупки. 

(т. 1 л.д. 55-56)

Согласно акту по результатам проведения ОРМ «проверочная закупка», 15.11.2018 около 18 часов 40 минут С. в сопровождении сотрудников полиции прибыл на своем автомобиле к дому ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, и сообщил ему по телефону о своем приезде. В 18 часов 42 минуты Афанасьев вышел из подъезда и проследовал в машину С., где сел на переднее пассажирское сидение, после чего передал С. сверток, а последний в свою очередь передал ФИО1 за него денежные средства в сумме 1000 рублей, после чего ФИО1 был задержан сотрудниками полиции. В последующем в ходе личного досмотра у ФИО1 была изъята денежная купюра номиналом 1000 рублей, выданная ранее С., участвующему в проверочной закупке. 

(т. 1 л.д. 58-59)

Согласно акту добровольной выдачи вещества, приобретенного в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» и его осмотра от 15.11.2018, С. добровольно выдал сотрудникам полиции сверток из бумаги, обмотанный липкой лентой с полоской, полученный им от ФИО1 за 1000 рублей. 

(т. 1 л.д. 60)

Согласно протоколу осмотра предметов от 22.01.2019, осмотрена денежная купюра в сумме 1000 рублей изъятая в ходе личного досмотра у ФИО1.

(т. 2 л.д. 232-235)

Согласно протоколу осмотра предметов от 27.02.2019, осмотрены изъятые в ходе осмотра квартиры ФИО1 следующие предметы: металлическая шкатулка оранжевого цвета с надписью «Богатырь», с прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находится вещество темно коричневого цвета в количестве 23,08 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бунтовой кислоты; пластиковый футляр белого цвета, внутри с медицинской пипеткой со следами нагара, бумажный сверток с измельченной растительной массой, в которой имеются частицы наркотического средства - каннабиса, количеством мене 0,001 гр.; пластиковая карта синего цвета с надписью «Спортмастер» с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, на которой обнаружены следы наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бунтовой кислоты; «смыв с пластиковой карты» в пробирке, в которой имеется наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутановой кислоты, в следовом количестве; двадцать один герметично закрывающийся пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с полоской красного цвета в верхней части, в которые упакованы частично измельченные комки спрессованного вещества темно-коричневого цвета, вещества темно-коричневого цвета в количестве 19,78 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бунтовой кислоты.

(т. 3 л.д. 49-52)

Согласно протоколу осмотра предметов от 31.01.2019, осмотрены четыре катушки изоленты: белого, желто-зеленого, синего, черного цветов.

(т. 2 л.д. 227-229)

Согласно протоколу осмотра предметов от 05.02.2019, осмотрены: три полимерных пакета, обработанные дактилоскопическим порошком черного цвета, круглые магниты, 8 фрагментов газетного листа на одну сторону которого наклеен фрагмент изоленты красного цвета, 12 фрагментов газетного листа на одну сторону которых наклеен фрагмент изоленты желто-зеленого цвета и три фрагмента газетного листа.

(т. 2 л.д. 219-225)

Согласно протоколу осмотра предметов от 03.12.2018, осмотрены: весы, изъятые 15.11.2018 в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>; нож, изъятый при вышеуказанных обстоятельствах; два ножа, карта; пакет, находящийся в пакете; вещество коричневого цвета в количестве на момент исследования 0,04 гр. в пакете.

(т. 3 л.д. 65-75)

Согласно протоколу осмотра предметов от 29.01.2019, осмотрены: складное приспособление для курения; пачка из-под сигарет с текстом «PARLAMENT…», сверток из листа бумаги с печатным текстом, на который наклеен отрезок липкой ленты желтого с зеленым цветов внутри с веществом коричневого цвета, пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета; три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками и полосами красного цвета на горловинах, в каждом пакете находятся остатки сигарет - фильтр с мундштуком, а также измельченная растительная масса коричневого цвета, по внешнему виду похожая на табак, пустой сверток из листа бумаги белого цвета с печатным текстом; микропробирка из прозрачного неокрашенного полимерного материала внутри с физически разнородной смесью микрочастиц и жидкостью.

(т. 3 л.д. 93-107)

Согласно заключению эксперта № 3137 от 21.01.2019, на весах, изъятых 15.11.2018 в ходе осмотра квартиры по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в следовом количестве обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол; на ноже в следовом количестве обнаружено, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; на ножах и на карте, изъятых при вышеуказанных обстоятельствах, в следовых количествах обнаружены наркотические средства: тетрагидроканнабинол и производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; в пакете, изъятом при вышеуказанных обстоятельствах, в следовом количестве, обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество коричневого цвета в количестве на момент исследования 0,04 гр. в пакете, изъятом при вышеуказанных обстоятельствах, содержит наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты.

(т. 3 л.д. 58-63)

Согласно заключению эксперта № 3139 от 15.02.2019, представленные на исследование в 21 упаковках вещества темно-коричневого цвета, суммарным количеством 20,20 гр., содержат наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; представленное на исследование вещество темно-коричневого цвета, количеством 23,1 гр., содержит наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; в смыве пластиковой карты, представленной на исследование, обнаружено производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты.; в растительной массе с явными признаками термического воздействия, количеством 0,008 гр., обнаружены микрочастицы наркотического средства - каннабиса (марихуана), количеством менее 0,001 гр.

(т. 3 л.д. 39-47)

Согласно заключению эксперта № 3135 от 21.01.2019, вещество коричневого цвета количеством 0,97 гр., изъятое 15.11.2018 в ходе личного досмотра у ФИО1, содержит наркотическое средство – производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты – метилового эфира 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамитдо] бутановой кислоты; вещество белого цвета количеством 0,05 гр., изъятое при вышеуказанных обстоятельствах, содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон). На внутренних поверхностях приспособления для курения обнаружены следы (следовые количества) наркотических средств: - тетрагидроканнабинола; - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метилового эфира 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамитдо] бутановой кислоты. В «содержимом карманов одежды» обнаружены следы (следовые количества) наркотических средств: - тетрагидроканнабинола; - мефедрон 4-метилметкатинона).

(т. 3 л.д. 84-91)

Согласно выписке из постановления Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 «Об утверждении Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», согласно которому метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также все смеси их содержащие, независимо от их количества в смеси, относятся к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен (список I).

(т. 1 л.д. 226)

Согласно выписке из постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер наркотического средства - метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производных, а также смесей, их содержащих, в количестве, превышающем 0,25 грамма и не превышающем 500 граммов, является крупным. 

Оценивая заключения вышеуказанных экспертов, у суда не имеется оснований сомневаться в их достоверности, так как выводы и изложенные в них обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

Оценивая все собранные по делу доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, а в совокупности достаточности в разрешении дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений. 

При постановлении приговора суд основывается на показаниях подсудимого ФИО1, данных им как в ходе предварительного расследования, так и судебного следствия, поскольку они согласуются с данными в ходе предварительного расследования и оглашенными в судебном заседании показаниями свидетелей обвинения, объективно подтверждаются протоколами личных досмотров, осмотра предметов, заключениями экспертов, а также иными доказательствами. 

Все вышеизложенные доказательства суд признает допустимыми, полученными в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства. 

В целях пресечения и раскрытия преступлений, а также выявления и установления лица, его подготавливающего и совершившего, с соблюдением гражданских прав и свобод, а также с учетом публичного интереса в сфере борьбы с незаконным оборотом наркотических средств, в отношении подсудимого и свидетеля правомерно было осуществлено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». Проведенное по делу оперативно-розыскное мероприятие оформлено надлежащим образом, в необходимых случаях должностным лицом выносилось соответствующее постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия, по итогам проведения которого составлены акты, где указано, какие результаты достигнуты в ходе проведенного мероприятия. Соответствующие материалы оперативно-розыскной деятельности были надлежащим образом предоставлены в распоряжение следственного органа.

Судом не установлено каких-либо нарушений при проведении оперативно-розыскного мероприятия, которое могло бы повлечь за собой его недопустимость, не имеется оснований полагать, что при проведении оперативно-розыскного мероприятия, при даче показаний оперативными сотрудниками преследовалась цель личной их заинтересованности, судом не установлено обстоятельств искусственного создания доказательств по делу, в связи с чем, доказательства, полученные в результате оперативно-розыскного мероприятия, суд признает допустимыми, относимыми и достоверными, и кладет их в основу приговора.

Оценив исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО1 по:

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере;

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере;

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере;

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на как незаконный сбыт наркотического средства в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак сбыта «в крупном размере» нашел своё подтверждение, так как размеры сбытого и подготовленного к сбыту подсудимым наркотического средства, являются, согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особого крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» - крупным. 

Суд считает верной квалификацию действий ФИО1, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в общем количестве не менее 44,31 гр., поскольку он в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотического средства, незаконно приобрел наркотическое средство, которое в последующем привез к себе в квартиру, где расфасовал на свертки и хранил для последующего сбыта как при себе, так и в квартире, то есть подсудимый фактически выполнил умышленные действия, непосредственно направленные на сбыт наркотика. Однако фактического распространения наркотического средства, сбыт которого охватывался умыслом подсудимого, не наступило, поскольку наркотические средства у ФИО1 и из его квартиры были изъяты сотрудниками полиции. Таким образом, умысел ФИО1, направленный на сбыт наркотических средств, не был доведен до конца по независящим от него обстоятельствам.

Преступления, предусмотренные п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, отнесены законом к категории особо тяжких преступлений.

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, одно из которых является неоконченным, личность подсудимого, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

За период времени, предшествующий совершению преступлений, ФИО1 по местам учебы, работы и службы в Вооруженных Силах РФ характеризуется положительно, в быту характеризуется удовлетворительно, на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит, имеет грамоты и благодарности за участие в спортивных и общешкольных мероприятиях

(т. 3 л.д. 221-230, 244, 245, 247, 248-250, т. 4 л.д. 5, 7, 10)

<

данные изъяты>

Оценивая заключение судебной экспертизы, у суда не имеется оснований сомневаться в его достоверности, так как выводы и изложенные в нем обстоятельства последовательны, непротиворечивы и научно обоснованы.

С учетом изложенного и материалов дела, касающихся личности ФИО1, обстоятельств совершенных им преступлений, суд считает необходимым признать подсудимого на момент инкриминируемых ему деяний и в настоящее время, вменяемым.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО1, суд, в соответствии со ст. 61 УК РФ, по всем преступлениям относит: признание им своей вины и раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, которое выразилось в указании им места приобретения для последующего сбыта наркотических средств, а также в даче им последовательных и подробных показаний, относящихся к предмету доказывания, с помощью которых были установлены обстоятельства преступления и получены доказательства их совершения подсудимым; 

<

данные изъяты>; состояние здоровья, связанное с наличием у подсудимого болезни глаз. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 по каждому преступлению, судом, в соответствии со ст. 63 УК РФ, не установлено.

При определении размера и вида наказания, суд, исходя из обстоятельств совершенных преступлений, наступивших последствий, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, данных, характеризующих личность подсудимого, учитывая его имущественное и семейное положение, принимая во внимание цели достижения наказания, влияние назначенного наказания на исправление виновного и предупреждение совершения им новых преступлений, считает необходимым назначить ФИО1 наказание по каждому совершенному им преступлению в виде лишения свободы. 

По мнению суда, только наказание, связанное с реальным лишением свободы, будет являться справедливым, соответствующим характеру и степени общественной опасности содеянного подсудимым, данным о его личности, а также отвечать задачам охраны прав и свобод человека и гражданина, будет служить целям восстановления социальной справедливости, исправлению виновного и предупреждению совершения им новых преступлений. Оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, по вышеуказанным основаниям, суд не усматривает. 

Окончательное наказание по данному приговору по совокупности преступлений суд находит необходимым назначить ФИО1, учитывая, при этом, конкретные обстоятельства совершенных преступлений и личность подсудимого, путем частичного сложения наказаний в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ.

Решая вопрос о применении к ФИО1 дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд приходит к выводу о неприменении данного вида дополнительного наказания, поскольку характер совершенного подсудимым преступления не связан с занятием им определенных должностей или определенной деятельностью.

Решая вопрос о применении к подсудимому ФИО1 дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, с учетом конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимого, его материального положения, суд приходит к выводу о неприменении данного вида дополнительного наказания.

С учетом изложенного, принимая во внимание фактические обстоятельства совершения особо тяжких преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает законных оснований для изменения категории данных преступлений, согласно ч. 6 ст. 15 УК РФ, на менее тяжкую. 

При назначении наказания суд признает смягчающие наказание обстоятельства и их совокупность исключительными, учитывая это, а также принимая во внимание конкретные обстоятельства дела, последующее поведение подсудимого, искренне раскаявшегося в содеянном, активно способствовавшего расследованию преступлений, что существенно уменьшает степень общественной опасности содеянного, считает возможным при назначении наказания применить требования ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В соответствии с п. «в» части 1 статьи 58 УК РФ отбывание ФИО1 наказания в виде лишения свободы, учитывая, что им совершены особо тяжкие преступления, и ранее он не отбывал лишение свободы, суд назначает в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ, суд засчитывает ФИО1 в срок отбывания назначенного наказания в виде лишения свободы, время его фактического содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В целях обеспечения исполнения приговора, с учетом обстоятельств совершения преступлений и личности подсудимого, учитывая, что, оставаясь на свободе, ФИО1 может скрыться от суда, суд изменяет меру пресечения ФИО1 с подписки о невыезде и надлежащем поведении на меру пресечения в виде заключения под стражу на период до вступления приговора в законную силу. 

Вещественными доказательствами по делу суд считает необходимым распорядиться в соответствии с требованиями ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, по:

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотических средств К.) 7 лет лишения свободы;

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотических средств 14.11.2018 С.) 7 лет лишения свободы;

п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по факту сбыта наркотических средств 15.11.2018 С.) 7 лет лишения свободы; 

ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации 6 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО1 наказание 7 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО1 на период до вступления приговора в законную силу с подписки о невыезде и надлежащем поведении изменить на заключение под стражу. 

Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания время его фактического содержания под стражей в период с 18.04.2019 по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания исправительной колонии строгого режима.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства: 

- сотовый «Хiaomi Redmi Note 4» с номером имей № и сим-картой, принадлежащий ФИО1, являющийся средством совершения преступлений – конфисковать, то есть обратить в собственность государства; 

- денежную купюру достоинством 1000 рублей, изъятую в ходе личного досмотра у ФИО1 и возвращенную сотруднику полиции Р.В.С. – оставить по принадлежности у Р.В.С.;

- сотовый телефон марки «Samsung», Модель: GT-E1150, IMEI: 359797/03/483581/7, S/N: RDEZ846512W, с сим-картой «МТС», принадлежащий К., с учетом приговора Октябрьского районного суда 

<

адрес> от 25.03.2019, считать возвращенным по принадлежности К.;

- детализацию телефонных соединений по абонентскому номеру № за период с 14.11.2018 по 15.11.2018 – хранить при уголовном деле;

- металлическую шкатулку оранжевого цвета с надписью «Богатырь», с прозрачным полимерным пакетом, внутри которого находится вещество темно коричневого цвета в количестве 23,08 гр., содержащее в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бунтовой кислоты, пластиковый футляр белого цвета, внутри с медицинской пипеткой со следами нагара, бумажный сверток с измельченной растительной массой, в которой имеются частицы наркотического средства - каннабиса, количеством менее 0,001 гр.; пластиковую карту синего цвета с надписью «Спортмастер» с наслоениями вещества темно-коричневого цвета, на которой обнаружены следы наркотического средства - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бунтовой кислоты; «смыв с пластиковой карты» в пробирке, в которой имеется наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в следовом количестве; двадцать один герметично закрывающийся пакет из прозрачной бесцветной полимерной пленки с полоской красного цвета в верхней части, в которые упакованы частично измельченные комки спрессованного вещества темно-коричневого цвета, вещества темно-коричневого цвета в количестве 19,78 гр., содержащие в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бунтовой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бунтовой кислоты; 

- весы, на которых в следовом количестве обнаружено наркотическое средство - тетрагидроканнабинол; нож, на котором в следовом количестве обнаружено, наркотическое средство: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты -метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; два ножа, со следами наркотических средств - тетрагидроканнабинола и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; пакет, на внутренних поверхностях которого в следовом количестве, обнаружено наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон); вещество коричневого цвета в количестве на момент исследования 0,04 гр. содержащее наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты - метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; первоначальные упаковки, упакованные в бумажный конверт;

- складное приспособление для курения, на внутренних поверхностях которого имеются следовые количества наркотических средств: тетрагидроканнабинола и производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метилового эфира 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамитдо] бутановой кислоты; пачка из-под сигарет с текстом «PARLAMENT…», сверток из листа бумаги с печатным текстом, на который наклеен отрезок липкой ленты желтого с зеленым цветов внутри с веществом коричневого цвета, которое содержит наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты - метилового эфира 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамитдо] бутановой кислоты, в количестве 0,95 гр., пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с веществом в виде порошка белого цвета, в количестве 0,04 гр. (остаток после проведения экспертизы), содержит наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон); три пакета из прозрачного неокрашенного полимерного материала с застежками и полосами красного цвета на горловинах, в каждом пакете находятся остатки сигарет - фильтр с мундштуком, а также измельченная растительная масса коричневого цвета, по внешнему виду похожая на табак, пустой сверток из листа бумаги белого цвета с печатным текстом; микропробирка из прозрачного неокрашенного полимерного материала внутри с физически разнородной смесью микрочастиц, и жидкостью, в которой находится «содержимое карманов одежды», содержащее в следовом количестве наркотические средства: тетрагидроканнабинола и мефедрон (4-метилметкатинона); 

- полимерный пакет с наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в количестве 0,99 гр.; первоначальные упаковки;

- металлическую трубку с фольгой со следами наркотического средства – производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты; фрагменты бумаги, липкая лента красного цвета, вещества, содержащие наркотическое средство: производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты, в суммарном количестве 2,34 гр.;

- полимерный пакет с наркотическим средством – производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты в количестве 0,44 гр.; 

- 4 катушки изоленты: белого, желто-зеленого, синего, черного цветов;

- три полимерных пакета, обработанные дактилоскопическим порошком, черного цвета, магниты круглые, 8 фрагментов газетного листа на одну сторону которого наклеен фрагмент изоленты красного цвета, 12 фрагментов газетного листа на одну сторону которых наклеен фрагмент изоленты желто-зеленого цвета, три фрагмента газетного листа – хранить до определения их дальнейшей судьбы в рамках выделенного в отдельное производство уголовного дела №;

- две пластиковые банковские карты «Сбербанка России» с №№, принадлежащие ФИО1, – возвратить по принадлежности осужденному ФИО1

- диск CD-R, предоставленный АО «КИВИ банк», содержащий информацию о транзакциях по балансам учетных записей Visa QIWI Wallet №, упакованный в бумажный конверт – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд через Октябрьский районный суд г. Кирова в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный ФИО1 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе, дополнениях к ней, а также в возражениях на жалобу, представление, поданные по делу.

Председательствующий судья С.М. Фоминых